
REGIONE LAZIO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                             

Area: POLITICHE DI VALORIZZAZIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  42563  del  15/11/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ACCIARITO MARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE ANGELIS FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. ABBRUZZESE __________firma digitale________

Direttore Regionale M. MARAFINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Attuazione dgr 680/2021. Approvazione schema di Accordo di collaborazione tra Regione Lazio/Provincia di Latina/Società
?Latina Formazione e lavoro srl". Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 171202/2021 di euro 100.000,00 sul
capitolo di spesa U0000S22506, e della prenotazione di impegno n. 2055/2022 di euro 700.000,00 sul capitolo di spesa
U0000S22501, in favore della Società Latina Formazione e lavoro srl "(cod. cred. 131003).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 15 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14764 29/11/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  42563  del  15/11/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000S22506   2021 100.000,00 01.06   2.02.03.05.001

Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

9.01.01.07

AGENZIA SERVIZI FORMATIVI E LAVORO PROVINCIA DI LATINA A R.L. - LATINA

FORMAZIONE E LAVORO S.R.L.

2) I U0000S22501   2022 700.000,00 01.06   2.02.01.09.002

Fabbricati ad uso commerciale

9.01.01.07

AGENZIA SERVIZI FORMATIVI E LAVORO PROVINCIA DI LATINA A R.L. - LATINA

FORMAZIONE E LAVORO S.R.L.

3) D U0000S22506 2021/17120

2

-100.000,00 01.06   2.02.03.05.000

Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

9.01.01.07

CREDITORI DIVERSI

Pagina  2 / 15

Atto n. G14764 del 29/11/2021



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

4) D U0000S22501   2022/2055 -700.000,00 01.06   2.02.01.09.000

Beni immobili

9.01.01.07

CREDITORI DIVERSI

Pagina  3 / 15

Atto n. G14764 del 29/11/2021



OGGETTO: attuazione dgr 680/2021. Approvazione schema di Accordo di collaborazione tra 

Regione Lazio/Provincia di Latina/Società “Latina Formazione e lavoro srl”. Perfezionamento della 

prenotazione di impegno n. 171202/2021 di € 100.000,00 sul capitolo di spesa U0000S22506, e della 

prenotazione di impegno n. 2055/2022 di € 700.000,00 sul capitolo di spesa U0000S22501, in favore 

della Società “Latina Formazione e lavoro srl” (cod. cred. 131003). 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

“BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO” 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Politiche di valorizzazione dei beni demaniali e 

patrimoniali”; 

 

VISTA la legge statutaria del 11 novembre 2004, n. 1, recante: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii., recante: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., recante: “regolamento di 

organizzazione degli uffici dei servizi della giunta regionale”; 

 

VISTO il d. lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42”; 

 

VISTA legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi 

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, recante: “Legge di stabilità regionale 2021”; 

 

VISTA la legge regionale del 30 dicembre 2020, n. 26, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, recante: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e piano dei conti per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, recante: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

Pagina  4 / 15

Atto n. G14764 del 29/11/2021



dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa” come modificata dalle deliberazioni della 

Giunta Regionale 11 maggio 2021, n. 247, 6 luglio 2021, n. 431 e 26 ottobre 2021, n. 704; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20, concernente: “Disposizioni e 

indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai 

sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTA la comunicazione del Direttore Generale del 30 marzo 2021, prot. n. 278021, recante le 

modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2021- 2023; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del citato r.r. n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle disposizioni di 

cui all’articolo 56, comma 6, del d. lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, 

per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio 

annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione, e le sue eventuali 

rimodulazioni, nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei 

pagamenti”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 7 maggio 2018, n. 209, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio 

al dott. Marco Marafini, modificata con deliberazione di Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 273; 

 

VISTA la legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, con particolare 

riguardo all’art. 15 il quale prevede che le Pubbliche Amministrazioni possono sempre concludere 

tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

 

VISTA e richiamata la deliberazione della Giunta regionale 26 ottobre 2021, n. 680, con la quale: 

1) è stato disposto l’inserimento nell’inventario dei beni immobili regionali del complesso 

immobiliare sito in Latina, via Piscinara sinistra snc, traversa di via Epitaffio km 4+200, censito 

al catasto urbano del medesimo Comune al foglio 90, p.lla 1015, destinato a Centro di Formazione 

Professionale del Comune di Latina; 

2) è stata confermata, per l’esercizio delle funzioni delegate in materia di formazione, la 

riattribuzione del medesimo cespite in comodato d’uso gratuito alla Provincia di Latina, per il 

tramite della propria Società in house “Agenzia per servizi formativi e per il Lavoro della 

Provincia di Latina, Società a responsabilità limitata”, più brevemente indicata come “Latina 

Formazione Lavoro srl”, ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione della Giunta regionale 20 

settembre 2016, n. 543; 

3) è stata autorizzata la realizzazione, all’interno di tale complesso immobiliare, dei nuovi uffici 

regionali dell’Area decentrata dell’agricoltura di Latina e dell’Agenzia spazio lavoro, mediante 

ristrutturazione dei piani 2° e 3° dello stabile denominato “ex Convitto”; 

4) sono state prenotate a tal fine, sul corrente bilancio regionale, le risorse necessarie alla 

progettazione e alla realizzazione dei successivi lavori, stimate in complessivi € 700.000,00, 

rispettivamente: 

Pagina  5 / 15

Atto n. G14764 del 29/11/2021



- quanto ad € 100.000,00 a valere sulle risorse disponibili sul capitolo di spesa, U0000S22506, 

anno 2021, di cui al programma 06 “Ufficio tecnico” della missione 01 “Servizi istituzionali, 

generali e di gestione”, piano dei conti finanziario fino al V livello 2.02.03.05.001- 

prenotazione n. 171202/2021, per quanto attiene alle spese di progettazione ed elaborazione 

del progetto; 

- quanto ad € 700.000,00 a valere sulle risorse disponibili sul capitolo di spesa U0000S22501, 

anno 2022, di cui al programma 06 “Ufficio tecnico” della missione 01 “Servizi istituzionali, 

generali e di gestione”, piano dei conti finanziario fino al V livello 2.02.01.09.002 - 

prenotazione di impegno n. 2055/2022, per quanto attiene agli importi relativi all’esecuzione 

delle lavorazioni necessarie alla realizzazione dei nuovi uffici regionali dell’Area decentrata 

dell’Agricoltura di Latina e dell’Agenzia Spazio Lavoro; 

 

RILEVATO, in particolate, che la suddetta dgr 680/2021, ha demandato alla scrivente Direzione 

regionale la stipula di un apposito Accordo di collaborazione, ai sensi del citato art. 15 della l. 

241/1990, con la Provincia di Latina, per dare seguito alla progettazione dei lavori di ristrutturazione 

dei suddetti uffici ed al successivo appalto degli stessi; 

 

RILEVATO, in particolare, che per l’attuazione dell’intervento in argomento la Giunta regionale ha 

stabilito che la Regione e la Provincia possono avvalersi dei servizi gratuiti della Società “Latina 

Formazione e lavoro srl”, mediante l’attribuzione delle risorse sopra richiamate; 

 

DATO ATTO che “Latina Formazione e lavoro srl”, società con capitale interamente provinciale, 

opera nei confronti della Provincia secondo le modalità dell’ in house providing e pertanto, nel 

rispetto delle direttive in materia di esercizio del controllo analogo, è soggetta ai poteri di 

programmazione, di indirizzo strategico-operativo e di controllo della stessa, analogamente a quelli 

che quest’ultima esercita sui propri uffici e servizi, fatta salva l’autonomia della società stessa nella 

gestione, a proprio esclusivo rischio, dell’attività imprenditoriale e nell’organizzazione dei mezzi 

necessari al perseguimento dei propri fini statutari; 

 

VISTO lo schema di “Accordo di collaborazione, ai sensi dell’art 15 della citata l. 241/1990”, da 

stipularsi tra Regione Lazio/Provincia di Latina/Società “Latina Formazione”, redatto di concerto tra 

le Parti suddette, il quale, allegato quale parte sostanziale e integrante della presente determinazione, 

disciplinerà le modalità di esecuzione dell’intervento in argomento; 

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di: 

1) approvare il sopra richiamato schema di Accordo contratto per la successiva sottoscrizione; 

2) procedere al perfezionamento delle sottoelencate prenotazioni di impegno, assunte con la 

citata dgr 680/2021, in favore della Società “Latina Formazione e lavoro srl”  (cod. cred. 

131003): 

 prenotazione n. 171202/2021 di € 100.000,00 sul capitolo di spesa U0000S22506, 

anno 2021, di cui al programma 06 “Ufficio tecnico” della missione 01 “Servizi 

istituzionali, generali e di gestione”, piano dei conti finanziario fino al V livello 

2.02.03.05.001 per quanto attiene alle spese di progettazione ed elaborazione del 

progetto; 

Pagina  6 / 15

Atto n. G14764 del 29/11/2021



 prenotazione di impegno n. 2055/2022 di € 700.000,00 sul capitolo di spesa 

U0000S22501, anno 2022, di cui al programma 06 “Ufficio tecnico” della missione 

01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, piano dei conti finanziario fino al V 

livello 2.02.01.09.002 - per quanto attiene agli importi relativi all’esecuzione delle 

lavorazioni necessarie alla realizzazione dei nuovi uffici regionali dell’Area decentrata 

dell’Agricoltura di Latina e dell’Agenzia Spazio Lavoro; 

 

ATTESO che le obbligazioni avranno scadenza nel corrente esercizio finanziario per l’importo di € 

100.00,00 e nell’esercizio finanziario 2022 per l’importo di € 700.000,00; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate:  

 

1) di approvare, in attuazione della deliberazione della Giunta regionale 26 ottobre 2021, n. 680, 

l’allegato schema di Accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della legge 07 agosto 1990, 

n. 241 e ss.mm.ii., tra Regione Lazio/ Provincia di Latina/Latina formazione lavoro srl, per l’avvio 

di un rapporto di collaborazione istituzionale finalizzato alla progettazione ed alla realizzazione 

dei lavori di riqualificazione dei piani 2° e 3° dello stabile denominato “ex Convitto”, facente 

parte del complesso immobiliare sito in Latina, via Piscinara sinistra snc, traversa di via Epitaffio 

km 4+200; 

 

2) di procedere, in attuazione di quanto sopra stabilito, al perfezionamento delle sottoelencate 

prenotazioni di impegno, assunte con la citata dgr 680/2021, in favore della Società “Latina 

Formazione”  (cod. cred. 131003): 

 prenotazione n. 171202/2021 di € 100.000,00 sul capitolo di spesa U0000S22506, 

anno 2021, di cui al programma 06 “Ufficio tecnico” della missione 01 “Servizi 

istituzionali, generali e di gestione”, piano dei conti finanziario fino al V livello 

2.02.03.05.001 per quanto attiene alle spese di progettazione ed elaborazione del 

progetto; 

 prenotazione di impegno n. 2055/2022 di € 700.000,00 sul capitolo di spesa 

U0000S22501, anno 2022, di cui al programma 06 “Ufficio tecnico” della missione 

01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, piano dei conti finanziario fino al V 

livello 2.02.01.09.002 per quanto attiene agli importi relativi all’esecuzione delle 

lavorazioni necessarie alla realizzazione dei nuovi uffici regionali dell’Area decentrata 

dell’Agricoltura di Latina e dell’Agenzia Spazio Lavoro; 

 

3) di dare atto che le obbligazioni avranno scadenza nel corrente esercizio finanziario per l’importo 

di € 100.00,00 e nell’esercizio finanziario 2022 per l’importo di € 700.000,00; 

 

4) di autorizzare la liquidazione delle suddette somme in favore della predetta Società con le 

modalità dettagliatamente definite nell’Accordo di cui al precedente punto1. 

              Il Direttore 

                   (Marco Marafini) 

Atto n. G14764 del 29/11/2021



La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

web istituzionale www.regione.lazio.it nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 

Atto n. G14764 del 29/11/2021




